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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Rikonstruksion i palestrës së shkollës 9-vjeçare Qybra Sokoli 

qyteti Prrenjas ”. 

  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Kodi 

CPV:  Punime ndertimi per palestra 45212222-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

                “Rikonstruksion i palestrës së shkollës 9-vjeçare Qybra Sokoli qyteti Prrenjas ”me fond limit 

total prej : 8,651,922.8 (tetë milion e gjashtëqind e pesëdhjetë e një mijë e nëntëqind e njëzet e 

dy pikë tetë ) lekë pa tvsh   dhe  10,382,307.4 (dhjetë milion e treqind e tetëdhjetë e dy mijë e 

treqind e shtatë pikë katër )lekë me tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Prrenjas ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 
 

 “Rikonstruksion i palestrës së shkollës 9-vjeçare Qybra Sokoli qyteti Prrenjas ” 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertes sipas Shtojces 1. 

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 29 dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare   2020,2021 ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres së 

parashikuar të kontratës 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur ne zbatim te nenit 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” pasi kjo procedure prokurimi eshte 

nen kufirin e ulet monetar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 3 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit 



ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane 

kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/c, nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:c) 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në 

procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”.   

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj  procedure prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta 

realizuar atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues 

duhet te ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vleres se fondit limit dhe vendosja e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve 

ekonomike. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim 

të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së 

Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit 

Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore 

të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në 

zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 

31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me 

anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në 

zbatim të këtij ligji.“ pasi tatimpaguesit (operatorët ekonomikë) kanë detyrimin  të dorëzojnë në 

administratën tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me 

anekset e tij, si dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen 

kushtet e parashikuara nga ligji. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Ligjin 9920 date 19.05.2008 ”Per Procedurat Tatimore” , neni 64  ”Deklarata Tatimore”  

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje te certifikuara te bilanceve vjetore, për 

vitet financiare  2020,2021, te paraqitur dhe te konfirmuar ne Autoritetet perkatese Dega e Tatim 

Taksave ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1. . a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se  30 % e vlerës 

së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës.    

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës që prokurohet.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë. 

            1. Formularin e vleresimit; 

            2.Kontratën/Kontratat; 

            3.Situacionin përfundimtar;  

            4.Aktin e kolaudimit; 

            5.Çertifikaten/certifikatat e marrjes ne dorezim; 



            6.Faturat tatimore; 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten vërtetime, 

për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

1. Kontrate; 

2. Situacionin përfundimtar;  

3. Fatura tatimore  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4.. ne lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojne se operatoret 

ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te 

zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, 

ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje 

qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren dhe nenit 55, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”...Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e 

thjeshtuara duhet të jetë:a) Për kontratat e punëve:  

i.  punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se  30 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që ështërealizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës.    

ii. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës që prokurohet.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të 

jenë minimalisht në vlerat jo me te madhe se 30 % vlerës së përllogaritur të kontratës, për një 

objekt të vetëm, ose për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  nen kufirin e ulet  monetar, punët e mëparshme të 

ngjashme jane  minimalisht në vlerat jo me te madhe se 30% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës, për një objekt të vetëm, , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që 

janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar dhe përbën një nivel të 

mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e kontratës dhe ne kete menyre, 

AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi 

pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 



Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kerkuar nuk sjell 

kufizim te konkurrences. 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,neni 39,pika 8 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund  të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.  

Sipas këtij neni, bazuar në Ligjin Nr.8402 datë 10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e 

ndërtimit” (i ndryshuar), Udhezimi i K.M nr.2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve te 

ndërtimit”, Udhezimin Nr.3 datë 15.02.2001 ”Për Mbikqyrjen dhe  kolaudimin  e  punimeve  të  

ndërtimit “ te ndryshuar, pasi duke qënë se kontrata për punë publike që po prokurohet është në 

bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës per te vertetuar kerkesat e percaktuara në nenin 39 pika 5/a dhe b, duhet 

të paraqesin Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9, kontratat e 

sipërmarrjes, situacionet përfundimtarë, aktin e kolaudimit, Çertifikaten e marrjes ne 

dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim  për punët e kryera me entet publike, 

qe Autoriteti Kontraktor te bindet qe operatori ekonomik me ane te dokumentacionit te paraqitur 

ploteson kriterin per pune te ngjashme ku shihen zerat e punimeve qe ka realizuar, koha e 

realizimit, dokumentacioni i kolaudimit dhe marrjes ne dorezim te objektit  si dhe vleresimi i 

dhene nga Autoriteti Kontraktor, elemente te nevojshem per te gjykuar per plotesimin e kritereve 

per pune te ngjashme.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

2. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

1. Inxhinier ndertimi 1 (nje) (drejtues teknik) 

2. Arkitekt                   1(nje) 

3.Elektriçist                  1(nje) 

4.Hidroteknik               1(nje) 

5.Automakinist         1 (një) shoqëruar me kontratë pune të vlefshme, dëshmitë e aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve në tokë (të 

vlefshme) lëshuar nga DPSHTRR;Është i domosdoshëm për përdorimin e makinerisë: 

vinçin.  

6. Shoferë                 2( dy) shoqëruar me kontratë pune të vlefshme, dëshmitë e drejtimit 

(të vlefshme) lëshuar nga DPSHTRR; (per perdorimin e kamionit dhe kamioçinës) 

 

a. Operatori Ekonomik fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin e 

meposhtem per stafin  e kerkuar  me lart:  



- Diploma profesionale. 

- Kontrate pune e vlefshme gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve objekt kontrate. 

- Të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per muajin e fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se tenderit. 

 

Sqarim per operatoret ekonomike  : Dokumentacioni provues, që OE i disponon punonjësit e 

mësipërm, do të dorëzohët vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues, bazuar ne nenin 82 

te Ligjit nr.162/2020 date 23.12.2020 “ Për Prokurimin Publik ” dhe nenit 26, 39  te VKM nr. 

285, date 19.05.2021 ” Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”  . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,”Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” ne nenin 39, pika 6, gërma c) të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Eshtë kërkuar inxhinier ndertimi ,NJP e gjykon te nevojshem për realizimin e kontratës, pasi në 

rastin konkret kemi të bëjmë me ndërtimin e strukturës civile të një objekti civil, godinë. Eshtë 

kërkuar inxhinier ndertimi  për zbatimin e punimeve  ne perputhje me zerat e punimeve te  

preventivit ,projektit, specifikimeve teknike   qe do te zbatohen dhe si dhe kategorive perkatese ne 

licencen perkatese te zbatimit,Inxhinieri ndertimit është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të 

projektit për secilin nga zërat e punimeve.Ai është përgjegjës për  cilësinë e materialeve qe 

vendosen ne objekt . Gjithashtu edhe stafi i perbere nga : 

 

Arkitekti eshtë i nevojshëm për  të ndjekur punimet mobilimit që do të zbatohet për të 

bërë të mundur mobilimin e palestrës. 

 

Elektriçist        1(një)  është i nevojshëm për kryerjen e punimeve elektrike  që janë pjesë 

e preventivit si zërat me nr analize:  2.a-117, 2.485/5,2.481/1, An-32 etj  

 

Hidroteknik     1(një)  është i nevojshëm për kryerjen e punimeve hidro  që janë pjesë e 

preventivit si zërat me nr analize:  2.495,2.501,2.515, 2.508 etj 

- 1 (një) automakinistë, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme, dëshmitë e aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve në tokë (të 

vlefshme) lëshuar nga DPSHTRR;Është i domosdoshëm për përdorimin e makinerisë: 

vinçin.  

- 2( dy) shoferë shoqëruar me kontratë pune të vlefshme, dëshmitë e drejtimit (të 

vlefshme) lëshuar nga DPSHTRR; (per perdorimin e kamionit dhe kamioçinës) 

 

 

3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të disponojë 

fuqi punëtore prej minimalisht 15 (pesembedhjete) punonjes për muajin e fundit nga data e 

hapjes se tenderit.  

 



Operatori Ekonomik fitues duhet te dorezoje dokumentacionin: 

- Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, 

ku te specifikohet numri i punonjësve për muajin e fundit nga data e hapjes se tenderit. 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, te paraqitura dhe 

te konfirmuara nepermjet formes elektronike nga organet tatimore për periudhën e mesiperme.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe 39, pika 6, gërma Ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Numri i punonjesve eshte vendosur bazuar argumentimit teknik të përgatitur nga ark.Enea 

Manoku. 

Ne lidhje me vërtetimin të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve kjo 

kerkese eshte e mbështetur në Nenin 39, pika  8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

3. Operatori ekonomik duhet te disponoje mjetet dhe pajisjet teknike  qe nevojiten per realizimin 

e kontrates qe po prokurohet: 

Kamion           1 cope 

Kamioncine     1 cope 

Vinc  Kulle       1 cope 

Skela                  200m² 

Per mjetet qe jane ne pronesi  duhet te paraqitet leja e qarkullimit ,certifikata e pronesise 

,certifikata e kontrollit teknik , siguracioni i mjetit ,dhe foto perkatese ku te jete e dukshme targa 

e mjetit dhe karakteristikat e tij . 

Per mjetet qe merren me qira te paraqitet kontrata e qirase e vlefshme gjate gjithe afatit te 

realizimit te kontrates objekt prokurimi.Bashkangjitur kontrates se qirase duhet te paraqitet leja e 

qarkullimit ,certifikata e pronesise,certifikata e kontrollit teknik,siguracioni i  mjetit , taksat 

vjetore dhe foto perkatese ku te jete e dukshme targa e mjetit dhe karakteristikat e tij. 

Për mjetet dhe pajisjet te cilat nuk kanë leje qarkullimi, Ofertuesi duhet të paraqesë: 

-kontratë noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokumenta zhdoganimi të mjetit. 



 

Mjetet e mësipërme kërkohen: duke u bazuar në zerat e punimeve të  preventivit. 

 200m2 Skele inventari per punimet e parashikuara ne projekt dhe preventiv 2.18 

 1 Kamion per punimet e parashikuara ne projekt dhe preventiv me nr analize 2.37/5a, 

2.52/2,2.258/2,2.262 etj 

 1 Kamiocine per punimet e parashikuara ne projekt dhe preventiv me nr analize 

2.375/a,2.395/a,2.388/1, 2.495,2.501,2.515, 2.508 etj 

  1 Vinç  per punimet e parashikuara ne projekt dhe preventiv me nr 

analize:2.196/b,2.256/b etj 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit 

dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve 

që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit 

të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 



ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/ç dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Prrenjas, ka ngritur grupin e punës, i cili ka kryer: 

-Hartimin e specifikimeve teknike; 

-Përllogaritjen e fondit limit; 

-perllogaritjen e nr te punonjesve te kerkuar ne kritere 

-Përcaktimin e çdo informacioni tjetër specifik të nevojshëm për objektin e prokurimit  

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  
Specifikimet Teknike për procedurën respektive janë hartuar nga grupi per fondin limit që ka 

hartuar edhe projektin përkatës të zbatimit duke qënë elementë perbërës të tij.Ne hartimin e tyre 

janë marrë në konsideratë kërkesat ligjore tëe fushes së planifikimit dhe zhvillimit te territorit si 

dhe normat perkatese te Ligjit nr. 9290 , date 7.10.2004 “Për produktet e ndërtimit” i ndryshuar 

dhe Vendim i KM nr.312, datë 5.5.2010 Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier” si 

dhe ligji  Nr.8402, DATE 10.9.1998, PER KONTROLLIN DHE DISIPLINIMIN E PUNIMEVE 

TE NDERTIMIT i ndryshuar.  

Specifikimet Teknike jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per proceduren 

respektive.  

 

 

 

Njesia e Prokurimit 

 

 


